1

自治会ＷＥＢ

 ウェルシー自治会 役員会議事録  令和 3年 9月

日 時 令和 3年 9月 4日(土)19:00～20:30 場 所 ウェルシー集会所 2F 会議室

出席者
森田会長・穂積副会長・宇都宮副会長 [総務部]久木原 [財務部]木村 [広報部]斉藤

「防犯防災部]大島・飯田[保健衛生部]寺田 [厚生部] 油谷 [文化体育部]宮崎 ＊敬称略

令和 3年 9月度の自治会役員会の議事をご報告します。

議事録は、自治会員の皆様にお伝えすべき報告や会議での決定事項等を要約して記載します。

１【各自治会協力組織】

・管理組合とウェルシークラブから、電話と口頭にて「報告・連絡事項はありません。」と連絡がありました。

２【厚生部】

・敬老行事について

① 敬老の日のお祝い品の申し込み者数は、秦野市分（当該者 75歳以上）は 39名、

ウェルシー自治会分（当該者 70歳以上）は 78名となりました。

② 厚生部で検討し、市のお祝い品はローゼン商品券とお赤飯、自治会からのお祝い品は、紅白饅頭を選定しました。

③ 9 月 18日に各ブロック役員にお祝い品を渡しますので、18 日または 19日に申込者へお祝い品の

お届けをお願いします。

・10 月に赤い羽根共同募金と社会福祉協議会募金活動を実施予定です。

3【保健衛生部】

・ごみの件について

① 8 月 28日に「ごみの適切な分別啓発推進ポスター」を、ＤＩＹクラブの協力によりごみ置き場 4 ヶ所に 5枚

設置しました。

② 未収集となったゴミの写真を印刷した注意喚起ポスターを各役員に配布しますので、9月 20日までの掲示を

お願いします。又、今後もゴミ置き場を確認し、未収集ゴミがあれば同対応を行う予定です。

③ 秦野市の環境センターから「ごみ不法投棄防止ポスター」を取得しましたので、①同様に設置を計画します。

4【広報部】

・自治会用ＳＮＳ「いちのいち」について

① 小田急電鉄が開発中の自治会町内会用ＳＮＳ「いちのいち」のウェルシー自治会での運用計画書と

関係書類を各役員に配布しますので、確認・対応をお願いします。

② 現状の運用計画は、9月 5日～9月 30日 現役員の「いちのいち」への参加登録、

10 月 3日～11月 30日 現役員による実証実験、12月上旬～2月下旬 自治会員への紹介及び参加登録の

お願いを計画しています。

・秦野市発行の「秦野市災害対策特集」を全役員に配布しますので、回覧をお願いします。

5【文化体育部】

・芋ほり大会の開催について

①10月度での開催を準備していましたが、緊急事態宣言が継続中であり、市開催行事や学校行事の中止、

又、自治会として完全な感染対策を提供できない事等から、今年度の芋ほり大会は開催しない事にします。

2

開催中止による、芋の処理や代替事業については今後検討します。（自治会承認）

（後日の検討により、「個人、家族単位」での「芋ほり」を 10 月 16日（土） に実施することになりました。

別途、書面でご案内します。）

6【財務部】

・自治会費の集金について

① 各役員は 10月に 2021年 8月～11月の 4 ヶ月分の自治会費 1000円（250円ｘ4 ヶ月）の

集金をお願いします。

② 前記記載の厚生部募金と同時集金を計画しています。

7【副会長】

・管理組合理事会への報告と要望書による依頼事項について

① 令和３年度防犯灯の維持管理費の補助金申請の為に、東京電力エナジーパートナー（株）発行の管理組合宛の

「ご利用料金のお知らせ」直近 12 ヶ月のコピー提供を依頼し、管理組合から通帳のコピーを提供するとの

回答がありました。

（後日、管理会社（管理人）から必要書類を入手し、防犯防災部で市に申請、受理されました。）

② 要望書にて自治会議事録と会報「もくせい西」を管理組合 ホームページ「Ｗｅａｌｔｈｙ333」への掲載を

お願いし、承諾されました。「アクセス権限」を付加しての掲載を依頼します。

③ 要望書にて 4番館と 7番館間の掲示板のガラスが汚れ、掲示物が見難い状態でしたので、改修をお願いし

「保全協会」にて改修されました。

8【防犯防災部】

・防災用非常食品の新規購入による、旧非常食品（アルファ米）の配布について

① 旧非常食品配布についての案内文書を別途作成し、各役員に配布しますので掲示をお願いします。

② 9 月 18日に旧非常食品を各役員に分配しますので、各自治会員への配布をお願いします。

③ 配布される旧非常食品の賞味期限は 2022 年 1月ですので、承知願います。

9【自主防災会】

・8 月 29 日実施の防災訓練について

① 安否確認シートによる安否確認結果

該当戸数 325戸（空き室 8戸除く）中 安否確認シート貼付け戸数 283戸（87％）

   安否確認シート否貼付け戸数 42戸（13％）内 在宅数 13戸、不在宅数 29戸でした。

② 要支援者の確認結果

該当戸数 9戸（名）中 安否確認シート貼付け戸数 9 戸（100％）でした。

③ 防犯防災部で今回の防災訓練や防災活動の問題点や懸念事項を整理し、次年度への引継ぎをお願いします。

④ 安否確認方法（確認担当者）や要支援者リスト等の防災管理上重要な事については、

今後「防災協議会」で議論していきます。

10【会長】

・自治会活動の多くが、防災、防犯、ごみ置き場の管理など全居住者の生活に 直接かかわるものであることから、

ウェルシーの全居住者に自治会に加入 いただくことが得策と思われるが、まずは未加入者にも自治会の活動内容を知って

いただくため（単なる親睦団体ではない）、各役員は自治会会員への 回覧物を回覧後に掲示板に掲示して下さい。

※次回役員会 令和 3年 10月 2日（土）１９：００～                   -以上-

（掲示期間 10月 10日まで）